

**EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADODE
PEREIRA S.A. E.S.P
AGUAS Y AGUAS DE PEREIRA**

 MINVIVIENDA

 **TODOS POR UN
NUEVO PAÍS**
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN



 **FCAS** Fondo de Cooperación
para Agua y Saneamiento

ACLARACIONES N° 1

LPI-TPP-01-2015 OC

Construcción de obras de Acueducto del municipio de Acandí, corregimiento de Capurganá, de los municipios de Medio Baudó, Nóvita y Río Quito y Construcción de obras de Alcantarillado del Municipio de Atrato - Departamento de Chocó, Colombia

TODOS POR EL PACÍFICO (COL-018-B)

Pereira, Octubre 5 de 2015



Consulta No. 1:

Se solicita la Lista de Cantidades en formato Excel, de la Sección IX de los Documentos de Licitación Pública Internacional (LPI).

Respuesta:

Las listas de cantidades han sido colocadas en formato Excel en el siguiente vínculo:
http://www.aguasyaguas.com.co/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=193,
licitación LPI-TPP-01-15-OCE

Consulta No. 2:

Se solicitan los Planos de ACANDI y CAPURGAN, de la Sección VIII de los Documentos de Licitación Pública Internacional (LPI).

Respuesta:

Los planos solicitados se podrán descargar de las páginas web relacionadas en el aviso de prensa.

Para mayor facilidad puede acceder a dicha información mediante el siguiente vínculo:
http://www.aguasyaguas.com.co/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=193,
licitación LPI-TPP-01-15-OC

Consulta No. 3:

No se ve en los cuadros de cantidades la casilla para los imprevistos de obra, no se tienen?

Respuesta:

Los cuadros de cantidades y presupuesto de la propuesta deben ser elaborados sin incluir imprevistos.

Consulta No 4:

Encuentro que la entidad fiduciaria realizará Rete-Iva de los dineros, pero tengo la duda porque en los suministros aclaran que se compran sin IVA, pero para la obra civil que pasa, se factura con IVA sobre utilidad o 0 IVA.

Respuesta:

La obra civil debe presupuestarse sin tener en cuenta el IVA sobre la utilidad.

Consulta No. 5:

Todos los aceros de refuerzo (420 Mpa) del proyecto, SIN EXCEPCIÓN, se cotizan y se pagan en los presupuestos de suministros de materiales sin IVA?

Respuesta:

Se confirma que todos los suministros, sin excepción, se cotizan y se pagan en los presupuestos de suministros de materiales sin IVA.

Consulta No. 6:

La Instalación de todos los aceros de refuerzo (420 Mpa) del proyecto, sin excepción, se cotizan y se pagan independiente del suministro del material?

Respuesta:

Se confirma que la instalación de todos los aceros de refuerzo (420 Mpa) del proyecto, sin excepción, se cotizan y se pagan independiente del suministro de material.

Consulta No. 7:

Se solicita información de las canteras de materiales pétreos y trituradoras, que se contemplaron en los estudios y diseños, para la ejecución de las obras de los acueductos en el Municipio de Acandí y en el Corregimiento de Capurganá.

Se solicitan datos y contacto de las empresas transportadoras de materiales vía marítima del Puerto de la Ciudad de Turbo y de las personas de la región, que están interesadas en trabajar en el proyecto.

Respuesta:

El presupuesto de los concretos se elaboró con transporte de materiales desde el municipio de Turbo. Para el análisis de costos de material granular para base de tuberías y solados, se utilizaron como fuentes de materiales en el municipio de Acandí los ríos Acandí y Arquiti, y en Capurganá el río Capurganá y la quebrada La Carolina.

En relación a las empresas transportadoras desde y hacia la ciudad de Turbo puede ser consultada en los registros de la cámara de comercio de dicho municipio

Consulta No. 8:

Se solicitan Planos de los Diseños Eléctricos de los Acueductos (Medio Baudó, Nóvita, Río Quito, Acandí y Capurganá) y Alcantarillado Sanitario (Atrato).

Respuesta:

Los planos solicitados se podrán descargar de las páginas web relacionadas en el aviso de prensa.

Para mayor facilidad puede acceder a dicha información mediante el siguiente vínculo: http://www.aguasyaguas.com.co/index.php?option=com_content&view=article&id=48&Itemid=193, li citación LPI-TPP-01-15-OC

Consulta No.9:

Se solicita que la Experiencia exigida no sea solo para poblaciones con demandas de agua equivalente a 6.000 habitantes, con el fin de no limitar los contratos en poblaciones de 5.500 o 6.500 ó 10.000 habitantes.

Respuesta:

Las poblaciones equivalentes deben ser mayores o iguales a 6.000 habitantes.

Consulta No. 10:

Como se pide acreditar al oferente una experiencia mínima de siete (7) contratos de obra de al menos COP 5.800 millones cada uno, dando un total de \$COP 40,600 millones, se solicita se aclare que el proponente que presente un contrato similar o de mayor complejidad, con la experiencia total mínima exigida de COP 40.600 millones, cumple con el requisito de acreditar la experiencia.

Respuesta:

Ver ADENDA N° 1

Consulta No. 11:

Se solicita se amplíe el periodo a veinte (20) años anteriores contados des la fecha de apertura del proceso.

Respuesta:

No se modifica el Documento de Licitación.

Consulta No. 12:

Se solicita se elimine la limitante, de que por lo menos uno de sus integrantes debe cumplir al menos con el 25% de los requisitos mínimos.

Respuesta:

Ver ADENDA N° 1

Consulta No. 13:

Se solicita que la garantía de cumplimiento pueda ser emitida por cualquier entidad con capacidad de emitir garantías y que sea aceptable al contratante ya sea por el respaldo de una Empresa en Colombia o por el organismo regulador en el país de origen. Se solicita que el valor sea por el 10% del presupuesto de referencia.

Respuesta:

No se modifica el Documento de Licitación.

Consulta No. 15:

Se solicita aplazar el cierre de la Licitación por 15 días.

Respuesta:

Ver ADENDA N° 1


ADALBERTO ARROYAVE GUTIERREZ
Director General del programa
Todos por el Pacífico Chocó